تو اس مقام محمود مبارک کی انہیں لفظوں سے مسکت اور غربت کے ہاتھ بھنور دل اٹھا کر گزارش
کریں ”تیز یہ ہدایت فرمائی کہ ”آپ پر فرض ہے کہ انہیں الفاظ سے بلا تبدیل و تغیر بیت اللہ میں حضرت ارحم
الراحمین میں اس عاجز کی طرف سے دعا کریں۔“ چنانچہ حضرت صوفی صاحب نے حضرت کے ارشاد کی تعمیل
میں یہ دعا بیت اللہ شریف میں بھی اور پھر ۹ ذی الحجہ ۱۳۰۲ھ کو (بمطابق ۱۹ ستمبر ۱۸۸۵ء) میدان عرفات
میں بھی پڑھی۔ آپ کے پیچھے اس وقت ان کے ۲۰-۲۲ خدام اور عقیدت مند تھے جن میں حضرت شہزادہ
عبدالحمید صاحب مبلغ ایران حضرت خان صاحب محمد امیر خان صاحب اور حضرت قاضی زین العابدین صاحب
سرہندی اور حضرت صوفی صاحب کے فرزند حضرت صاحبزادہ پیر افتخار احمد صاحب بھی شامل تھے۔

خدا کرے کہ وہ برکتیں ساری جماعت کو نصیب ہوں اور غیر معمولی طور پر خدا تعالیٰ کی تقدیر ہمارے حق میں اور دنیا کے حق میں کار فرما ہو

خطبہ جمعہ ارشاد فرمودہ سیدنا امیر المؤمنین حضرت مرزا طاہر احمد خلیفۃ المسیح الرابع ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز -
فرمودہ ۳۱ دسمبر ۱۹۹۹ء بمطابق ۳۱ رجب ۱۴۲۰ھ ہجری شمسی بمقام مسجد فضل لندن (برطانیہ)

خطبہ جمعہ کا یہ متن ادارہ بدر اپنی ذمہ داری پر شائع کر رہا ہے۔

پھر فرمایا ”اور جب تک جلد بازی سے کام نہ لے۔ عرض کیا گیا یا رسول اللہ! جلد بازی سے کیا مراد ہے؟ آپ نے فرمایا وہ کہتا ہے کہ میں نے بار بار دعا کی مگر میں نے اس کی قبولیت کی کوئی علامت نہیں دیکھی۔

چنانچہ پادری جے سی لوری ۱۵ نومبر ۱۸۳۳ء کو لدھیانہ پہنچ گیا۔ اور وہاں برطانوی حکمران نے اسے مشن قائم کرنے میں ہر قسم کی مراعات دیں۔ زمین دلوائی۔ اور اس طرح صوبہ پنجاب میں پہلا مسیحی گرجا بمقام لدھیانہ ۱۸۳۳ء میں تعمیر ہوا۔

اللہ تعالیٰ کا عجیب تصرف ہے کہ اس نے اسی شہر لدھیانہ میں حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے ذریعہ ۲۰ رجب ۱۳۰۶ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۸۸۹ء کو جماعت احمدیہ کی بنیاد رکھوائی اور یہ اس بات کی طرف واضح اشارہ تھا کہ قتلِ دجال کی مہم کا آغاز اسی شہر سے ہو رہا ہے جس کے نام کا ابتدائی لفظ ”لد“ ہے اور جس جماعت کی بنیاد لدھیانہ میں رکھی گئی ہے وہی ساری دنیا میں پھیل کر دجال کا قلع قمع کر دے گی۔

اور جب سے زمین اور آسمان پیدا ہوئے ہیں یہ نشان کسی اور مامور کی صداقت کیلئے اُس کے وقت میں ظاہر نہیں ہوئے۔ ان میں سے ایک یہ ہے کہ مہدی معبود کے زمانہ میں رمضان کے مہینے میں چاند کو تیرہویں قمری تاریخ اور سورج کو درمیانی دن یعنی اٹھائیسویں قمری تاریخ کو گرہن لگے گا۔ چنانچہ آج سے تقریباً ایک سو چار سال پہلے رمضان ۱۳۱۱ھ اور ۱۳۱۲ھ مطابق ۱۸۹۲ء اور ۱۸۹۵ء میں بالترتیب ہندوستان اور امریکہ میں کروڑوں انسانوں نے یہ نشان کسوف خسوف مشاہدہ کیا۔ ہندوستان میں چاند گرہن ۲۱ مارچ اور سورج گرہن ۶ اپریل کو اور امریکہ میں چاند گرہن ۱۱ مارچ کو اور سورج گرہن ۲۶ مارچ کو

وقوع پذیر ہوا۔

اللہ سے دعا ہے کہ ہم سب کو شریعت محمدیہ کا کامل متبع و عاشق بنائے۔ (امین)

حضرت مسیح موعود علیہ السلام کی حیات طیبہ تاریخوں کے آئینہ میں

شیخ مجاہد احمد مبلغ سلسلہ قادیان

۱۸۳۵ء - ۱۳ فروری بمطابق ۱۲ شوال ۱۲۵۰ھ کو بروز جمعہ بوقت فجر حضرت بانی سلسلہ احمدیہ کی ولادت ہوئی۔

۱۸۳۲ء - ابتدائی تعلیم از منشی فضل الہی صاحب ۱۸۳۶ء - صرف و نحو کی تعلیم از مولوی فضل احمد صاحب۔

۱۸۵۲ء - حضور کی پہلی شادی حرمت بی بی صاحبہ کے ساتھ ہوئی۔

۱۸۵۳ء - نحو منطق حکمت اور دیگر مروجہ علوم کی تعلیم از مولوی گل علی شاہ صاحب، اسی زمانہ میں طب کی بعض کتب اپنے والد صاحب سے پڑھی۔

سفر فیروز پور:- نومبر فیروز پور کا سفر کیا۔ واپسی ۱۳ دسمبر کو ہوئی اسی سفر کے دوران لاہور سٹیشن پر غیرت دینی کا ایمان افروز واقعہ ظاہر ہوا۔

۱۸۹۳ء تصنیف ”حماتہ البشری“ ”نور الحق“ حصہ اول:- فروری ۱۸۹۳ء۔

چاند گرہن کا نشان:- آنحضرت ﷺ کی پیشگوئی کے مطابق ۱۳ رمضان ۱۳۱۱ھ کو بمطابق ۲۰ مارچ ۱۸۹۳ء چاند گرہن کا نشان ظاہر ہوا۔

سورج گرہن کا نشان:- آنحضرت ﷺ کی پیشگوئی کے مطابق ۲۸ رمضان ۱۳۱۱ھ کو بمطابق ۲۶ اپریل ۱۸۹۳ء سورج گرہن کا نشان ظاہر ہوا۔

اشاعت نور الحق حصہ دوم:- مئی ۱۸۹۳ء۔ اشاعت تمام الحجۃ:- جون ۱۸۹۳ء۔

اشاعت سیر الخلفاء:- جولائی ۱۸۹۳ء۔ دعوت مباہلہ برائے پیشگوئی محمدی بیگم:- ۲۶ ستمبر ۱۸۹۳ء کو مخالفین کو دعوت مباہلہ برائے پیشگوئی محمدی بیگم،